

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	10.268.721,37	0,00	10.268.721,37	10.274.518,57	10.274.518,57	0,00
2. Impuestos indirectos	12.335.482,33	0,00	12.335.482,33	12.006.982,33	12.006.982,33	0,00
3. Tasas y otros ingresos	1.327.923,00	87.858,47	1.415.781,47	1.676.550,65	1.508.015,02	168.535,63
4. Transferencias corrientes	85.000.344,73	1.355.239,56	86.355.584,29	85.946.304,64	85.561.257,21	385.047,43
5. Ingresos patrimoniales	1.595.000,00	0,00	1.595.000,00	1.271.171,25	1.271.171,25	0,00
a) Operaciones corrientes	110.527.471,43	1.443.098,03	111.970.569,46	111.175.527,44	110.621.944,38	553.583,06
6. Enajenación inversiones reales	0,00	3.000,00	3.000,00	3.921,10	3.921,10	0,00
7. Transferencias de capital	3.000.000,00	3.451.859,77	6.451.859,77	2.592.259,40	0,00	2.592.259,40
b) Otras operaciones no financieras	3.000.000,00	3.454.859,77	6.454.859,77	2.596.180,50	3.921,10	2.592.259,40
Total operaciones no financieras (a+b)	113.527.471,43	4.897.957,80	118.425.429,23	113.771.707,94	110.625.865,48	3.145.842,46
8. Activos financieros	121.428,57	26.924.751,72	27.046.180,29	390.110,61	338.682,04	51.428,57
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	113.648.900,00	31.822.709,52	145.471.609,52	114.161.818,55	110.964.547,52	3.197.271,03
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	14.117.937,28	142.464,58	14.260.401,86	13.386.397,36	13.383.610,68	2.786,68
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	9.527.131,16	1.577.303,78	11.104.434,94	8.128.385,22	7.214.638,53	913.746,69
3. Gastos financieros	1.816.478,69	-42.637,57	1.773.841,12	668.180,07	668.130,77	49,30
4. Transferencias corrientes	43.639.425,23	8.419.783,93	52.059.209,16	48.039.369,87	31.005.704,51	17.033.665,36
5. Fondos conting. y otros imprevistos	6.000.000,00	-5.913.406,21	86.593,79	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	75.100.972,36	4.183.508,51	79.284.480,87	70.222.332,52	52.272.084,49	17.950.248,03
6. Inversiones reales	5.445.000,00	5.418.709,27	10.863.709,27	5.378.844,18	5.113.497,92	265.346,26
7. Transferencias de capital	16.759.967,32	22.161.991,74	38.921.959,06	17.466.675,56	10.771.526,62	6.695.148,94
b) Otras operaciones no financieras	22.204.967,32	27.580.701,01	49.785.668,33	22.845.519,74	15.885.024,54	6.960.495,20
Total operaciones no financieras (a+b)	97.305.939,68	31.764.209,52	129.070.149,20	93.067.852,26	68.157.109,03	24.910.743,23
8. Activos financieros	670,00	7.000,00	7.670,00	6.732,90	0,00	6.732,90
9. Pasivos financieros	16.342.290,32	51.500,00	16.393.790,32	16.386.762,14	16.386.762,14	0,00
Total gastos	113.648.900,00	31.822.709,52	145.471.609,52	109.461.347,30	84.543.871,17	24.917.476,13
3. Situación económica						
Total ingresos	113.648.900,00	31.822.709,52	145.471.609,52	114.161.818,55	110.964.547,52	3.197.271,03
Total gastos	113.648.900,00	31.822.709,52	145.471.609,52	109.461.347,30	84.543.871,17	24.917.476,13
Diferencias	0,00	0,00	0,00	4.700.471,25	26.420.676,35	-21.720.205,10

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	111.175.527,44	70.222.332,52		
b) Otras operaciones no financieras	2.596.180,50	22.845.519,74		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	113.771.707,94	93.067.852,26		
2. Activos financieros	390.110,61	6.732,90		
3. Pasivos financieros	0,00	16.386.762,14		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	114.161.818,55	109.461.347,30		4.700.471,25
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			15.305.641,97	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			5.242.774,49	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			295.852,44	20.252.564,02
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				24.953.035,27

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	PASIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
A) Inmovilizado	277.789.543,12	272.084.244,28	A) Fondos propios	213.500.497,11	184.688.895,71
I. Inversiones destinadas al uso general	257.552.452,38	252.723.656,27	I. Patrimonio	185.114.652,89	146.763.502,55
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.205.180,91	455.143,56	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	18.687.919,23	18.424.594,36	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	22.163,82	IV. Resultados del ejercicio	28.385.844,22	37.925.393,16
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00			
VI. Inversiones financieras permanentes	343.990,60	458.686,27	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00			
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	C) Acreedores a largo plazo	78.211.613,91	98.171.306,17
			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
			II. Otras deudas a largo plazo	78.211.613,91	98.171.306,17
			III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
C) Activo circulante	75.525.812,87	67.044.948,42	D) Acreedores a corto plazo	61.603.244,97	56.268.990,82
I. Existencias	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
II. Deudores	11.894.714,62	22.188.833,48	II. Otras deudas a corto plazo	20.341.207,16	19.137.105,48
III. Inversiones financieras temporales	122.978,57	122.978,57	III. Acreedores	41.262.037,81	37.131.885,34
IV. Tesorería	63.508.119,68	44.733.136,37	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	353.315.355,99	339.129.192,70	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	353.315.355,99	339.129.192,70

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	HABER	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
A) Gastos	88.685.718,53	85.641.912,65	B) Ingresos	117.071.562,75	123.567.305,81
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	46.976,48	24.058,68
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	23.045.441,29	23.418.979,56	3. Ingresos de gestión ordinaria	22.849.408,52	19.606.559,39
4. Transferencias y subvenciones	65.619.035,61	61.879.525,38	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.625.816,43	18.040.675,19
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	21.241,63	343.407,71	5. Transferencias y subvenciones	91.276.991,53	85.887.695,98
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	272.369,79	8.316,57
AHORRO	28.385.844,22	37.925.393,16	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
1. (+) Fondos líquidos	63.368.966,13	44.592.914,13
2. (+) Derechos pendientes de cobro	12.822.365,30	22.967.193,30
- (+) del presupuesto corriente	3.197.271,03	14.002.385,91
- (+) de presupuestos cerrados	8.913.995,26	7.277.999,90
- (+) de operaciones no presupuestarias	711.099,01	1.686.807,49
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	41.587.753,58	37.656.165,58
- (+) del presupuesto corriente	24.917.476,13	22.417.323,06
- (+) de presupuestos cerrados	15.763.557,46	14.280.755,10
- (+) de operaciones no presupuestarias	913.235,58	969.317,42
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	6.515,59	11.230,00
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	34.603.577,85	29.903.941,85
II. Saldos de dudoso cobro	945.773,92	800.941,27
III. Exceso de financiación afectada	7.742.822,84	2.929.148,46
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	25.914.981,09	26.173.852,12